REQUERIMENTO Nº 08/2017

AUTOR: VEREADOR MARCELO FERREIRA FAGUNDES.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal,

solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- qual o valor gasto com aluguel pela administração pública municipal

no ano de 2016, discriminando quais os imóveis que foram alugados,

especificando o endereço completo (rua, nº do imóvel e o bairro); o

valor mensal de cada aluguel e a finalidade de cada um, ou seja, para

abrigar qual secretaria, órgão, setor, programa etc.

JUSTIFICATIVA

Desde que o atual Centro Administrativo,

Político e Cultural – CEPAC, que abriga o Paço Municipal, Câmara

Municipal e Centro Pedagógico e Cultural, foi construído já se percebeu

que os imóveis eram pequenos e insuficientes para comportar todos os

órgãos da administração pública municipal.

Diante disso temos visto que algumas

secretarias, órgãos e setores estão em prédios alugados, justamente por não

contar com prédio próprio.

Como desconheço as informações

requeridas acima, e por ser nosso dever e direito fiscalizar os atos da

Administração Municipal, até para esclarecer aqueles que nos indagam a

respeito, estou apresentando o presente requerimento para solicitar de

Vossa Excelência que nos prestes tais informações, após aprovação do

Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 01 de março de 2017.

MARCELO FERREIRA FAGUNDES

               VEREADOR